Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA N2 , DE DE JULHO DE 2019

Altera o Anexo I da Portaria Normativa
n2 590, de 19 de novembro de 2018.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de

1993, e da competência que lhe confere o § 1° do artigo 22 da Lei n.2 13.316, de 20 de julho

de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar o Anexo I da Portaria Normativa n2

590, de 19 de novembro de 2018, que regulamenta a participação de servidores em ações

educacionais,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar o Anexo I da Portaria Normativa n2 590, de 19 de novembro de

2018, nos termos do quadro anexo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.557, 23 DE JULHO DE 2019.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

Anexo I da Portaria Normativa n2 de3 de julho de 2019.

Recursos de
aprendizagem

Equivalência em
hora-aula

Requisitos

Duas páginas de conteúdo
escrito

1 hora de trabalho de
conteudista

As páginas deverão ser escritas em
linguagem dialógica, seguindo a
formatação da ABNT:

- página tamanho A4

- fontes: Times New Roman ou Anal,
tamanho 12

- margens: direita e inferior com 2
cm; esquerda e superior com 3 cm

- espaçamento de 1,5 cm
entrelinhas.

20 questões objetivas
1 hora de trabalho de
conteudista

As questões simples poderão ser do
tipo certo ou errado, de múltipla
escolha, associação, preencher
lacunas, entre outras.

Incluem-se na remuneração para
elaboração de questões objetivas o
gabarito, os feedbacks das questões
e as possíveis análises de recursos.

Vídeo de até 10 minutos
1 hora de trabalho de
conteudista

Deverá ser entregue material escrito
e apresentação de slides do
conteúdo apresentado no vídeo.

Vídeo de até 20 minutos
2 horas de trabalho de
conteudista

Palestra com transmissão
ao vivo de 1 a 2 horas

2 horas de trabalho do
conteudista

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.557, 23 DE JULHO DE 2019.